
※家庭系には災害ごみ，事業系には農林業系廃棄物を含みます。

※災害ごみを含みます。
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2

0

1,262

132

その他 合計

788

3,238

427

1,296

132

796

5870

0

0

0

0

松 山 斎 場

涌 谷 斎 場

合　計

大人
(15歳以上)

小人
(15歳未満)

死産児

18

0

5

422

27

0

4

4

1

1

2

0

0

3,188

584

494 573

区　分

加 美 斎 場

玉 造 斎 場

古 川 斎 場

合計

49,125

7,016

2,857

3,013

1,664

美 里 町

※浄化槽汚泥に農業集落排水・コミュニティプラントを含みます。

△ 26875,444

6,096

5,961

6,549 2,995

△ 4,061

△ 487

3

浄化槽汚泥

120,508

12,625

8,821

9,064

5,609

5,964

6,051

2,106

51,653

合  計

区　分

大 崎 市

色 麻 町

加 美 町

涌 谷 町

家庭系

41,822

（２）　し尿処理状況（搬入量）　

11,329

273

1,090

1,276

1,832

△ 2,685

増減率

△ 6.3

△ 5.5

△ 7.5

△ 5.4

令和５年度

し尿

71,383

34,575

令和５年度

事業系

11,011

326

1,036

1,212

1,831

15,416

　環境衛生

大 崎 市

色 麻 町

加 美 町

涌 谷 町

美 里 町

合  計

（１）　燃やせるごみ処理状況（搬入量）　

区　分

15,800

家庭系

28,644

1,504

5,582

3,606

事業系

令和４年度

合計

1,777

39,973

61,088

7,784

4,882

6,672

5,952

45,288

増 　減

家庭系

△ 3,466

△ 427

△ 304

△ 3,850

△ 60

△ 2,367

△ 384

△ 0.4

△ 6.726,277

1,444

5,274

3,302

5,525

合計

△ 428

△ 368

△ 362

△ 7

4,514

7,356

合計

37,288

1,770

6,310

57,238

3,770

86,228 34,589

事業系

△ 54

53

△ 318

△ 308

△ 3,070

し尿

△ 1

△ 64

浄化槽汚泥

2,115 1,675

増 　減

△ 498

△ 9

△ 3.5

△ 617

△ 128

△ 480

△ 20

△ 3,084

し尿

△ 14

浄化槽汚泥

△ 1.4

△ 5.0

△ 0.5

49,393

7,146

2,988

[単位：t・増減率：％]

[単位：t・増減率：％]

合計
増減率

△ 3.5

△ 4.7

△ 4,329

令和４年度

124,837

13,242

8,949

9,544

3,790

89,312

合計

54,723

[単位：kl・増減率：％]

△ 130

△ 131

18

△ 11

※その他に小動物を含みません。

4,263 4,748

△ 27

△ 79

△ 8

[単位：件]

299

549

152

326

628

△ 10.2

△ 8.3

△ 12.6

△ 5.0

△ 13.8

△ 485

△ 79

合  　　計

14

0

3

0

2,769

令和５年度

（３）　粗大ごみ処理状況（搬入量）

改葬

美　里　町

涌　谷　町

加　美　町

色　麻　町

大 　崎　市

区　　分 増減率

160

3,061

令和４年度

△ 292

増　　減

△ 9.5

（４）　令和５年度斎場使用許可証交付件数


