環境衛生

(1) 燃やせるごみ処理状況(搬入量)

[単位:t•増減率:%]

区分	令和5年度			令和4年度			増減			増減率
	家庭系	事業系	合計	家庭系	事業系	合計	家庭系	事業系	合計	1年196年
大崎市	26,277	11,011	37,288	28,644	11,329	39,973	△ 2,367	△ 318	△ 2,685	△ 6.7
色麻町	1,444	326	1,770	1,504	273	1,777	△ 60	53	△7	△ 0.4
加美町	5,274	1,036	6,310	5,582	1,090	6,672	△ 308	△ 54	△ 362	△ 5.4
涌谷町	3,302	1,212	4,514	3,606	1,276	4,882	△ 304	△ 64	△ 368	△ 7.5
美里町	5,525	1,831	7,356	5,952	1,832	7,784	△ 427	△ 1	△ 428	△ 5.5
合 計	41,822	15,416	57,238	45,288	15,800	61,088	△ 3,466	△ 384	△ 3,850	△ 6.3

[※]家庭系には災害ごみ、事業系には農林業系廃棄物を含みます。

(2) し尿処理状況(搬入量)

[単位:kl・増減率:%]

区分	令和5年度			令和4年度			増 減			増減率
	し尿	浄化槽汚泥	合計	し尿	浄化槽汚泥	合計	し尿	浄化槽汚泥	合計	坦水华
大崎市	51,653	34,575	86,228	54,723	34,589	89,312	△ 3,070	△ 14	△ 3,084	△ 3.5
色麻町	2,106	1,664	3,770	2,115	1,675	3,790	Δ9	△ 11	△ 20	△ 0.5
加美町	6,051	3,013	9,064	6,549	2,995	9,544	△ 498	18	△ 480	△ 5.0
涌谷町	5,964	2,857	8,821	5,961	2,988	8,949	3	△ 131	△ 128	△ 1.4
美里町	5,609	7,016	12,625	6,096	7,146	13,242	△ 487	△ 130	△ 617	△ 4.7
合 計	71,383	49,125	120,508	75,444	49,393	124,837	△ 4,061	△ 268	△ 4,329	△ 3.5

[※]浄化槽汚泥に農業集落排水・コミュニティプラントを含みます。

(3) 粗大ごみ処理状況(搬入量)

[単位:t・増減率:%]

区分	令和5年度	令和4年度	増 減	増減率
大 崎 市	2,769	3,061	△ 292	△ 9.5
色 麻 町	152	160	△8	△ 5.0
加美町	549	628	△ 79	△ 12.6
涌 谷 町	299	326	△ 27	△ 8.3
美 里 町	494	573	△ 79	△ 13.8
合 計	4,263	4,748	△ 485	△ 10.2

[※]災害ごみを含みます。

(4) 令和5年度斎場使用許可証交付件数

[単位:件]

区分	大人 (15歳以上)	小人 (15歳未満)	死産児	改葬	その他	合計
加美斎場	788	0	5	0	3	796
玉造斎場	132	0	0	0	0	132
古川斎場	1,262	2	18	0	14	1,296
松山斎場	422	1	4	0	0	427
涌 谷 斎 場	584	1	0	0	2	587
合 計	3,188	4	27	0	19	3,238

[※]その他に小動物を含みません。